R E S P O N D E O, verbum Domini non praceptum sonare, sed naturae institutionem exprimere; nam etiam aibus, & bruris animantibus ibidem Deus dixit: *Crescite & multiplicamini;* quibus tamen nihil propriè præcipi potest. Praceptum autem naturale esse de coniugio ineundo, cōcedi potest, sed quia est affirmativum, non obligat nisi in casu necessitatis, id est, quando periculum imminaret, ne humanum genus paret. Et per hoc respondetur ad confirmationem.

Nam sicut no[n] tenemur comedere, nisi quando periculum est, ne pereat individuum, ita non tenemur ducere uxori, nisi quando periculum esset, ne species humana periret. Ad quod respicientes Patres dixerūt, illud: *Crescite & multiplicamini;* tunc fuisse præceptum singulis hominibus, quando terrarunt vacua, ut in exordio mundi, & mox a diluvio. Nunc autem cum terra plena sit, cœlum esse replēdum, quod melius continent quām nubendo sit; et si enim hanc solutionem Philippus rideret, tamen est *Terrullianus* libro de Monogamia ante medium, *Cypriani* libro de habitu Virginum, *Hieronymi* lib. I. in Iouinianum, & Augustini de sancta Virginitate, cap. 9. & ipse textus hoc docet; nam postquam Deus dixit: *Crescite & multiplicamini;* subdit, quasi rationem reddens: *Et replete terram.* Itaque tunc solum vim præcepti illa verba habent, cum terra est vacua. Denique, si Philippus vult iure diuinō & naturali, quocunq[ue] tempore teneri homines omnes ad coniugium, iniuriam facit Christo, Mariæ, Ioanni, innumerisq[ue] aliis sanctissimis viris, qui sine uxore vixerunt.

Argumētū SECUNDVM. Apostolus præcipit omnibus, qui donum continentiae no[n] habent, ut nubant. 1. Cor. 7. Propter fornicationem autem unusquisq[ue] uxorem suam habeat.

R E S P O N D E O, Apostolum loqui de coniugatis, qui cum in paganismo uxores duxissent, post conversionem ad fidem, dubitabant an deberent uxoribus vti; iis enim responderet, ut unusquisq[ue] uxorem suam retineat, & coniugale debitum invicem reddant. Ita *Terrullianus* libro de Monogamia, & *B. Hieronymus* lib. I. in Iouinianum, & pater ex sequentibus.

Nam

Nam paulò pòst addit: *Dico autem non nuptis, & viduis, bonum est eis si sic permanerint. Et: Solitus es ab uxore, nolē quarere uxorem.*

Adde etiam, non esse hoc præceptum Apostoli, sed consilium, vel permissionem potius, sicut illa eiusdem capitis: *Si non se continet, nubat, & si nupserit Virgo, non peccauit, &c.* Est enim sensus Apostoli, ut Hieronymus ibidem & Chrysostomus, & Ambrosius, & alij in hunc locum exponunt; Bonum est mulierem non tangere, & vel uxorem nō ducere, vel post eam ductam ex consensu ab officio coniugali abstinere; tamen si timetis fornicationem, benefacitis uxori adhærendo, quia melius est carere perfectione virginitatis, quam incidere in flagitia fornicationum.